
 
ANO 2023 - Nº CDLXXI – DATA: 11 de Dezembro de 2023   Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
 
E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social 
e Cidadania 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Sebastião Santana 
Júnior 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 
 

 
PORTARIA N.º 32/2023 

De 11 de dezembro de 2023. 
Abertura de Processo Administrativo de 
Sindicância com a finalidade de averiguar 
denúncia sob protocolo n° 
03191.2023.001166-63, realizado pela 
plataforma “Fala.BR”, conforme 
documentos enviados pelo Ouvidoria 
Municipal, visando à apuração de 
possíveis responsáveis para tomada de 
providências. 
O Senhor Matheus Faraco Zanetti, DD. 
Corregedor-Geral do Município, designado 
através da Portaria n.º 26.993, de 04 de 
Maio de 2022 e no uso de suas atribuições 
legais; 
RESOLVE: 
Instaurar Processo Administrativo de 
Sindicância visando apurar eventual 
irregularidade na execução dos serviços e 
cumprimento de jornada do servidor 
G.S.B., relacionados aos trabalhos na 
Secretaria Municipal de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos. 
Ficam designados os seguintes membros 
para compor comissão do Processo 
Administrativo: 
CELSO AUGUSTO DE OLIVEIRA 
SANTOS, procurador sob matrícula 3615, 
designado como Presidente desta 
Comissão. 
LUIS PAULO MORAES, agente 
administrativo sob matrícula 2718, 
designado como Membro. 

Publique-se no Diário Oficial do 
município de  Batatais. 

Batatais/SP, 11 de dezembro de 2023. 
Matheus Faraco Zanetti 

Corregedor-Geral do Município 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
Secretaria de Administração 
 
Prefeitura de Batatais 
Julgamento de Proposta – 
Concorrência nº 21/2023 
A Prefeitura de Batatais leva ao 
conhecimento de interessados que após a 
análise detalhada de todos os documentos 
carreados aos autos, os Membros da 
Comissão de Licitações, por unanimidade, 
deliberaram no seguinte sentido: com 
fundamento no parecer técnico, ficam 
classificadas as propostas das empresas: 
1ª - “JG Construções Votuporanga Ltda 
EPP” – R$ 631.820,36; 
2ª - “Agtech Soluções em Engenharia e 
Construtora Ltda EPP” – R$ 661.333,67; 
3ª - “Polo Engenharia e Empreendimentos 
Ltda EPP” – R$ 696.899,77; 
4ª - “MGI Construtora e Engenharia Ltda” – 
R$ 722.000,00; 
5ª - “Marcos Vinícius Garcia ME” – R$ 
760.533,75. 
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para impugnação e recurso quanto à 
presente decisão. Batatais, 11.12.2023. 
Frank Colombini – P.C.L. 
 
 
Prefeitura de Batatais 
Julgamento de Habilitação – 
Concorrência nº 28/2023 
A Prefeitura de Batatais leva ao 
conhecimento, que a Comissão deliberou 
quanto aos documentos dos participantes 
no sentido de habilitar a empresa: DGB 
Engenharia e Construções Ltda, por ter 
atendido a todas as exigências do edital; e 
inabilitar a empresa: Autem Engenharia 
Ltda, por não ter apresentado vínculo do 
profissional de engenharia elétrica – item 
5.1.L do edital. .Fica aberto o prazo de 05 
(cinco) dias úteis para impugnação e 
recurso quanto a presente decisão. Bts, 
11.12.2023 – Frank Colombini – P.C.L. 
 
 
Secretaria de Saúde 
 
Prefeitura de Batatais 

Ata Registro de Preços – Pregão 
Eletrônico nº 97/2023 
A Prefeitura Municipal de Batatais torna 
público nos termos do parágrafo 2 art. 15 
da Lei Federal 8.666/93, a relação do 
item/lote, fornecedor e preço registrado, 
para prazo de 06 meses a partir de 
29.11.2023 e encerramento em 
28.05.2024; Objeto: Aquisição de 
medicamentos em atendimento à 
Secretaria Municipal de Saúde. 
Fornecedores: Mener Med, Perf. e 
Alimentos Ltda , o item 3 - R$ 292.000,00; 
Dimebras Com. Hosp Ltda, os itens 4, 9 – 
R$ 26.560,00; Portal Ltda, os itens 5, 11 – 
R$ 7.753,00; Drogafonte Ltda, os itens 6, 
12, - R$ 45.400,00; Lumar Com Prod Farm 
Ltda, os itens 7, 29 – R$ 1.047,80; M.G. 
Domingues Dist de Med Ltda, o item 8 – R$ 
10.750,00; Cristalia Prod Quimicos Farm 
Ltda, os itens 13,18,21 – R$ 1.815,00; 
Ativa Com Hosp Ltda, os itens 17, 26 – R$ 
11.741,84; Comercial Cirurgica 
Rioclarense Ltda, os itens 20, 27, 38 – R$ 
67.590,00; Aglon Com e Representações 
Ltda, os itens 22, 30 – R$ 10.779,06; 
Cirurgica Olimpio Eireli Epp, os itens 
23,24,25,31,40 – R$ 91.700,00 Bts, 
11.12.2023 ,Bruna Francielle Toneti – 
Secretária Municipal de Saúde 
 
 
Secretaria de Educação 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Órgão: Prefeitura de Batatais; EDITAL: 
CONCORRÊNCIA Nº 30/23-
RETIFICADO; Objeto: Contratação de 
emp. esp. para fornecimento de material, 
mão de obra e direção técnica para 
execução de obra de reforma e ampliação 
da EMEB Prof.ª Anna Bonagura de 
Andrade, conforme documentação; 
Modalidade: Concorrência; Encerramento: 
15.01.2024. Informações no Edital 
completo na Divisão de Licitações e 
Compras no horário das 08:00 às 16:00 hs. 
Obtenção do Edital: 
www.batatais.sp.gov.br – Bts, 08.12.2023 
– Victor Hugo Junqueira – Secretário 
Municipal de Educação. 
 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS PODER EXECUTIVO 

CORREGEDORIA GERAL 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br
http://www.batatais.sp.gov.br/


 
Segunda-feira, 11 de Dezembro de 2023. 

2 
Prefeitura de Batatais – Adjudicação e 
Homologação PE nº 94/2023 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 94/2023 foi 
adjudicado à empresa: “Pé com Pé 
Calçados Ltda”, o lote nº 01, no valor total 
de R$ 2.631.940,00. Homologo o presente 
processo de licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico que recebeu o nº 
94/2023, Objetivando a Contratação de 
empresa especializada para fornecimento 
de tênis e sandálias tipo papete, a serem 
entregues aos alunos da rede Municipal de 
Ensino de Batatais. Bts, 11.12.2023 – 
Victor Hugo Junqueira – Secretário 
Municipal de Educação. 
 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de contrato – Pregão Eletrônico 
nº 106/2023 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: Massas Daiana Franca Ltda; 
Valor: R$ 268.665,00; Objeto: Aquisição 
de gêneros alimentícios congelados; 
Assinatura: 27.11.2023; Vigência: 10 
meses. Bts, 11.12.2023, Victor Hugo 
Junqueira – Secretário Municipal de 
Educação. 
_________________________________ 

 

 

 

EDITAL DE DESISTÊNCIA DO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2018 

 
A Prefeitura Municipal da Estância 
Turística de Batatais, através da Secretaria 
de Administração e  Departamento de 
Recursos Humanos, COMUNICA a 
DESISTÊNCIA do(a) candidato(a) 
MAURICIO PEREIRA, classificado(a) e 
convocado(a) para o cargo de “ 
OPERADOR DE E.T.A. (Estação de 
Tratamento de Água “ - (14º lugar - Ampla 
Conc.), por não ter comparecido dentro do 
prazo estipulado e/ou ter desistido 
oficialmente da vaga.  
Comunica ainda que devido à inexistência 
de classificados para o referido cargo, não 
haverá convocação para a substituição da 
candidata desclassificada. 
 

Batatais, 11 de Dezembro de 2023. 
CLAYTON THOMAZELLI 

Diretor de Gestão e Capacitação de 
Pessoas 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO 

FINAL 

EDITAL 03/2023 (CAPTAÇÃO DIRETA) 

OSC Nome do 
Projeto 

Resulta
do 

Associaç
ão 
Beneficen
te José 
Martins 
de Barros 
- Creche 
Menino 
Jesus 

"Extensão do 
Saber" 

Deferid
o 

Sociedad
e 
Beneficen
te Espírita  
"Os 
Samarita
nos" 

"Tecendo o 
Futuro pela 
Paz" 

Deferid
o 

Associaç
ão de 
Apoio à 
Criança e 
ao 
Adolesce
nte de 
Batatais 
"Cantinho 
do 
Futuro" 

"Mãe e Mulher" Deferid
o 

 
Associaç
ão de 
Pais e 
Amigos 
dos 
Excepcio
nais de 
Batatais - 
APAE 

"Empreendedo
rismo na 
Formação e 
Qualificação 
Profissional" 

Deferid
o 

Fundação 
José 
Lazzarini 

"União faz a 
Educação" 

Deferid
o 

Associaç
ão Oficina 
Escola 
Professor 
Eurípede
s 
Barsanulf
o 

"Alvo no 
Futuro" 

Deferid
o 

Espaço 
Cultural e 
Educacio
nal 
Fernando 
Faro 

"Expressarte" Deferid
o 

Associaç
ão 
Batataen
se de 
Judô 

"Projeto Judô 
Cidadão do 
Bem" 

Deferid
o 

Batatais, 11 de dezembro de 2023 

 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 
 

Adjudicação e Homologação 
Pregão Presencial  nº 11/2023 
Andresa da Silva Furini, Presidente da 
Câmara Municipal de Batatais, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições legais, 
leva ao conhecimento dos interessados 
com referência ao Pregão Presencial Nº 
11/2023, que o objeto do mesmo fica 
adjudicado à empresa “CLAN 
INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA”;  nos 
termos do Edital. 
HOMOLOGO, assim, o presente Processo 
nº. 6000, protocolado sob o n°. 6105/2023.  
 
Batatais/SP, 08 de dezembro de 2023. 

Andresa da Silva Furini 
Presidente 

___________________________ 
 
Extrato do Edital 
Pregão Presencial Nº 12/2023 
ORGÃO: Câmara Municipal de Batatais. 
OBJETO: Contratação de Empresa para a 
Prestação de Serviços de Limpeza nos 
Prédios Principal e Anexo da Câmara 
Municipal. Data para protocolo dos 
envelopes: Até dia 22 de dezembro de 
2023 às 14:00 horas; Data da Realização 
da Sessão de Processamento do Pregão: 
Dia: 22 de dezembro de 2023 às 14:30 
horas; Obtenção do Edital: gratuito através 
do site: www.camarabatatais.sp.gov.br e 
informações na Câmara Municipal de 
Batatais, na Praça Dr. Washington Luis, n° 
01 – Bairro Centro – Batatais – SP – Fone 
(16) 3761-2514, no horário das 9:00 às 
17:00 horas. 
Batatais/SP, 07 de Dezembro de 2023. 

ANDRESA DA SILVA FURINI 
Presidente da Câmara 

CELESTE ADRIANA ROXO 
Pregoeira 

___________________________ 
 
Extrato do Edital 
Pregão Presencial 13/2023 
ORGÃO: Câmara Municipal de Batatais. 
OBJETO: Aquisição de Equipamentos de 
Informática e Materiais de Processamento 
de Dados. Data para protocolo dos 
envelopes: Até dia 27 de dezembro de 
2023 às 09:30 horas; Data da Realização 
da Sessão de Processamento do Pregão: 
Dia: 27 de dezembro de 2023 às 09:30 
horas; Obtenção do Edital: gratuito através 
do site: www.camarabatatais.sp.gov.br e 
informações na Câmara Municipal de 
Batatais, na Praça Dr. Washington Luis, n° 
01 – Bairro Centro – Batatais – SP – Fone 
(16) 3761-2514, no horário das 9:00 às 
17:00 horas. 
Batatais, 07 de Dezembro de 2023. 
ANDRESA DA SILVA FURINI 
Presidente da Câmara 
André Luiz Pinto Santos 
Pregoeiro 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

CONSELHOS 

CMDCA 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/
http://www.camarabatatais.sp.gov.br/
http://www.camarabatatais.sp.gov.br/

		2023-12-11T16:00:01-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-12-11T16:00:17-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




